
1.7 priedas 

 

TELŠIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 

SOCIALINĖS PARAMOS ĮGYVENDINIMO 

 

Biudžetiniai metai 2020 m. 

Asignavimų valdytojas Asignavimų 

valdytojo kodas 

BĮ Telšių rajono savivaldybės administracija  180878299 

Degaičių seniūnija  180881466 

Gadūnavo seniūnija  180882568 

Luokės seniūnija  180882753 

Nevarėnų seniūnija  280881990 

Ryškėnų seniūnija  180882372 

Tryškių seniūnija  180881847 

Upynos seniūnija  180882415 

Varnių seniūnija  180881651 

Viešvėnų seniūnija  280882220 

Žarėnų seniūnija  180882034 

BĮ Telšių r. senelių globos namai 180707024 

BĮ Telšių centras ,,Viltis“ 180703499 

BĮ Telšių r. socialinių paslaugų centras 180890668 

BĮ Telšių vaikų globos namai 190989999 

 

Programos pavadinimas Socialinės paramos įgyvendinimo programa Kodas 7 

Programos parengimo 

argumentai 
Ši programa parengta siekiant užtikrinti socialiai pažeidžiamų gyventojų 

grupių socialinę integraciją bei suteikti efektyvią socialinę paramą. 

Vadovaujantis šia programa įgyvendinamas valstybinių išmokų 

skaičiavimas ir mokėjimas; vykdomos valstybinės (valstybės perduotos 

savivaldybėms) funkcijos: socialinių išmokų (laidojimo pašalpų) 

skaičiavimas ir mokėjimas; socialinės paramos mokiniams teikimas; 

socialinės globos organizavimas asmenims su sunkia negalia. 

Įgyvendinamos savivaldybės savarankiškosios funkcijos: socialinių 

pašalpų skaičiavimas ir skyrimas; kompensacijų (šildymo išlaidų, išlaidų 

geriamajam ir karštam vandeniui ir kt.) teikimas; socialinių paslaugų 

planavimas ir administravimas, socialinių paslaugų įstaigų funkcionavimo 

užtikrinimas,  bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis organizacijomis; 

Telšių rajono savivaldybės teritorijoje gyvenančių neįgaliųjų socialinis 

integravimas į bendruomenę, lengvatinio keleivių vežimo kompensacijų 

skaičiavimas ir mokėjimas, kitos socialinės paramos organizavimas. 
Ilgalaikis prioritetas 

 (pagal TRSPP*) 
Saugios socialinės aplinkos ir palankios žmogaus 

sveikatai aplinkos kūrimas 
Kodas 3 

Šia programa 

įgyvendinamas 

savivaldybės 

strateginis tikslas: 

Kurti rajone socialiai saugią aplinką Kodas 02 

    

Programos tikslas Mažinti socialinę atskirtį Telšių rajone Kodas 01 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

01 uždavinys 
Teikti rajono gyventojams  piniginę ir nepiniginę socialinę paramą Lietuvos 

Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais bei Telšių rajono 

savivaldybės tarybos sprendimais nustatyta tvarka. 



Savivaldybės gyventojams teikiama piniginė socialinė parama iš valstybės biudžeto ir 

Savivaldybės biudžeto. Šiam uždaviniui įgyvendinti numatyta 10 priemonių, kuriomis siekiama 

užtikrinti tikslinių kompensacijų mokėjimą, užtikrinti išmokų vaikams mokėjimą, įgyvendinti 

piniginės socialinės paramos teikimą, suteikti geriamojo vandens pardavimo kainos 

kompensacijas, užtikrinti nemokamą maitinimą Carito labdaros valgykloje. Parama teikiama iš 

valstybės biudžeto, specialių tikslinių dotacijų ir Telšių rajono savivaldybės biudžeto (toliau – 

Savivaldybės biudžetas) lėšų. 

 

01 priemonė. Tikslinių kompensacijų mokėjimas. 

Šia priemone įgyvendinamas Lietuvos Respublikos tikslinių kompensacijų įstatymas. Priemonė 

finansuojama iš valstybės biudžeto. Skiriamos ir mokamos šios kategorinės išmokos – slaugos  ir 

priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos. Numatyta, jog tikslines kompensacijas gaus 

1955 gavėjai. 

 

03 priemonė. Išmokų vaikams mokėjimas. 

Įgyvendinamas Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas. Priemonė finansuojama iš 

valstybės biudžeto. Skiriamos ir mokamos šios kategorinės išmokos: vienkartinės išmokos vaikui; 

išmokos vaikams; išmokos gimus vienu metu daugiau kaip vienam vaikui; išmokos privalomosios 

tarnybos karių vaikams; išmokos besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai; globos 

(rūpybos) išmokos; globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas; vienkartinės išmokos įsikurti; 

vienkartinės išmokos nėščioms moterims; išmokos įvaikinus vaiką. Planuojama, jog išmokas 

gaus: vienkartines gimus vaikui – 420 gavėjų; išmokas vaikams – 9720; globos (rūpybos) išmokas 

– 185; vienkartines išmokos būstui įsigyti arba įsikurti – 20; vienkartines išmokos nėščioms 

moterims – 85; globos (rūpybos) išmokos tikslinį priedą – 130; išmokas besimokančio ar 

studijuojančio asmens vaiko priežiūrai – 10; išmokas vienu metu gimus daugiau kaip vienam 

vaikui – 6.  Iš viso išmokos būtų išmokėtos 10576 gavėjams.  

 

04 priemonė. Socialinių pašalpų skyrimas ir mokėjimas. 

Šia priemone organizuojamos ir mokamos socialinės pašalpos socialiai remtiniems asmenims. 

Priemonė įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos piniginės paramos nepasiturintiems 

gyventojams įstatymo ir Telšių rajono savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. Išmokos skiriamos 

pajamų ir turto testavimo būdu. Numatyta, jog socialinės pašalpos bus skirtos iki 1274 asmenims. 

 

05 priemonė. Kompensacijų skyrimas už būsto šildymą, geriamąjį ir karštą vandenį. 

Šia priemone organizuojama piniginė socialinė parama asmenims kompensuojant būsto 

šildymo, geriamojo ir karšto vandens išlaidas. Priemonė įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos piniginės socialinės paramos įstatymo ir Telšių rajono savivaldybės tarybos nustatyta 

tvarka. Kompensacijos skiriamos pajamų ir turto testavimo būdu. Numatyta, jog bus nustatyta 

teisė į kompensacijas už šildymą 2765 gavėjams; teisė į kompensacijas už karštą vandenį – 900; 

teisė į kompensacijas už geriamąjį vandenį – 435. 

 

06 priemonė. Vienkartinių laidojimo pašalpų mokėjimas 

Priemonei įgyvendinti naudojamos valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos, 

apskaitomos per Savivaldybės biudžetą. Planuojama, jog 2020 m. paramos mirties atveju pašalpos 

bus išmokėtos už 658  mirusius asmenis bei 5 išmokos palaikų pargabenimo išlaidoms iš dalies 

padengti. 

 

07 priemonė. Mokinių nemokamo maitinimo ir aprūpinimo mokinio reikmenimis 

organizavimas. 

Vykdant šią priemonę organizuojamas nemokamas mokinių, kurie mokosi pagal bendrojo 

ugdymo programas, maitinimas bei aprūpinimas mokinio reikmenimis iš valstybės biudžeto 

tikslinės dotacijos lėšų, apskaitomų per Savivaldybės biudžetą. Planuojama, jog nemokamą 



maitinimą gaus 1430 Telšių rajono bendrojo lavinimo mokyklų moksleivių, paramą mokinio 

reikmenimis − 780. Nemokamai maitinamų mokinių skaičius nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. didės dėl 

nemokami maitinamų mokinių, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ugdymo ar pagal pradinio 

ugdymo programą pirmoje klasėje. Šie mokiniai įgyja teisę į paramą nevertinat pajamų.  

Telšių rajono savivaldybės tarybos nustatyta tvarka pusryčiai yra skiriami visiems mokiniams, 

kurie patiria socialinę riziką arba mokinį augina bendrai gyvenantys asmenys, patiriantys socialinę 

riziką, ir jis mokosi pagal priešmokyklinio ar bendrojo ugdymo programas. Numatyta, kad 

nemokamus pusryčius  2019/2020 mokslo metais gaus apie 140 mokinių. Nuo 2019 m. sausio 1 d. 

pusryčiams ir pietums išimties tvarka įgyta nustatyta teisė panaudoti iki 6 procentų Socialinės 

paramos mokiniams įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 1,2 ir 4 punktuose numatytoms išlaidoms 

finansuoti skirtų valstybės biudžeto lėšų. Skiriamų 6 procentų valstybės biudžeto lėšų gali 

nepakakti, todėl siekiant organizuoti nemokamus pusryčius vaikams iš socialinę atskritį 

patiriančių šeimų, gali kilti poreikis papaildomai skirti lėšų iš Savivaldybės boidžeto. Tačiau metų 

pražioje tokio poreikio neplanuojame. 

 

08 priemonė. Mokinių nemokamo maitinimo gamybos kaštų dengimas. 

Šia priemone užtikrinamas nemokamo maitinimo gamybos kaštų padengimas iš Savivaldybės 

biudžeto lėšų Telšių rajono savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. Gamybos kaštams planuojama 

iki 30 proc. produktams įsigyti skiriamų lėšų. 

 

09 priemonė. Piniginės paramos skyrimas iš Savivaldybės biudžeto (pašalpų mokėjimas 

išimties tvarka ir nelaimių atvejais). 

Šia priemone organizuojama piniginė socialinė parama (vienkartinė, tikslinė, periodinė ir 

sąlyginė parama) išimties tvarka, kurią nustato Telšių rajono savivaldybės taryba. Priemonė 

finansuojama iš Savivaldybės biudžeto. Planuojama, jog piniginė socialinė parama išimties tvarka 

bus suteikta 160 Telšių rajono gyventojų; vienkartinė parama ─ 20, sąlyginė parama – 20, tikslinė 

parama – 85, periodinė parama – 30 Telšių rajono gyventojų. 

 

10 priemonė. Šalto vandens apskaitos prietaiso mokesčio kompensavimas. 

Telšių rajono savivaldybės tarybos 2007 m. lapkričio 15 d. sprendimu Nr. T1-338 nustatyta, 

kad nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims, gaunantiems geriamojo 

vandens kompensacijas pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 

gyventojams įstatymą, kompensuojamas geriamojo vandens pardavimo kainos mokestis iš 

Savivaldybės biudžeto lėšų. Planuojamas geriamojo vandens pardavimo kainos kompensacijos 

gavėjų skaičius – 200. 

 

11 priemonė. Socialiai remtinų asmenų nemokamo maitinimo užtikrinimas. 

Nemokamas maitinimas rizikos grupės asmenims iki šiol teikiamas darbo dienomis vieną kartą 

per parą Telšių vyskupijos Caritas valgykloje. Vienam asmeniui planuojama skirti 1,50 Eur. 

Parengtas Telšių rajono savivaldybės tarybos sprendimo projektas, kuriame planuojama vienam 

asmeniui  skirti 1,20 Eur. Šiuo metu vieno amsmens maitinimo kaina yra 0,50 Eur. Priemonė 

finansuojama iš Savivaldybės biudžeto. Planuojama, kad paslaugos bus teiktos iki 60 asmenų. 

02 uždavinys Teikti Telšių rajono gyventojams kokybiškas socialines paslaugas   

Iškeltam uždaviniui įgyvendinti numatyta įgyvendinti 19 priemonių, kuriomis siekiama gerinti 

teikiamų socialinių paslaugų Telšių rajono gyventojams kokybę, plėsti infrastruktūrą, pritraukti 

lėšų rengiant bei teikiant infrastruktūros projektus iš Europos Sąjungos struktūrinių ir kitų fondų .       

Paslaugos finansuojamos tiesioginiu būdu, perkant paslaugas ir finansuojant projektus.  

 

02 priemonė. Tėvų globos netekusių vaikų socialinės globos šeimoje finansavimas.  

Ši priemonė yra finansuojama iš Savivaldybės biudžeto lėšų Telšių rajono savivaldybės tarybos 

sprendimų nustatyta tvarka. Iš šios priemonės lėšų yra apmokama už 3 ir daugiau vaikų, netekusių 



tėvų globos, globą šeimoje; budintiems globotojams už suteiktas paslaugas; mokami pagalbos 

pinigai bei įgyvendinama GIMK programa. 

Skatinama tėvų globos netekusių 3 ir daugiau vaikų globa šeimoje bei skiriama: vienkartinė 

4BSI (152,00 Eur) dydžio įsikūrimo pašalpa už vieną kuriamą globos vietą; mėnesinė po 0,5 

MMA dydžio išmoka už kiekvieną globojamą vaiką už socialinę globą globėjo poreikiams ir 

mėnesinė 4 BSI (152,00 Eur) dydžio išmoka už kiekvieną šeimoje globojamą vaiką globotinio 

poreikiams tenkinti. Numatyta, jog 2020 m. 8 šeimose bus globojami 25 tėvų globos netekę 

vaikai. Nuo 2020 m. didėjant MMA ir BSI, didėja ir išmokos globėjams.  

Telšių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. birželio 28 d. sprendimu Nr. T1-200 patvirtinta 

budinčio globotojo veiklos finansavimo Telšių rajono savivaldybėje tvarka budintiems 

globotojams skiriamos šios išmokos: 1MMA dydžio atlygis nuolat nepertraukiamai ir 

nepriklausomai nuo to, ar yra šeimoje globojamų vaikų; 0,5 MMA dydžio atlygis (už kiekvieną 

vaiką) per mėnesį, kai budinčiam globotojui Centras yra perdavęs prižiūrėti vieną vaiką, kuriam 

teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatyta laikinoji globa(rūpyba); 0,5 BSI išmoka už vaiko 

priežiūros dieną, tol kol bus nustatyta laikinoji globa (rūpyba); 300 Eur vienkartinė įsikūrimo 

išmoka už kiekvieną įkuriamą vaiko apgyvendinimo vietą. 

Telšių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimu Nr. T1-270 patvirtinta 

trumpalaikės globos šeimoje ir budinčių globėjų finansavimo tvarka. Nuo 2018 m. liepos 1 d. 

budinčių globotojų veiklą pavesta organizuoti Telšių socialinių paslaugų centro Globos centrui, 

kuris organizuoja globėjų priežiūrą, konsultavimą, mokymus ir intensyvias krizių įveikimo 

paslaugas bei trumpalaikės socialinės globos paslaugas vaikams, likusiems be tėvų globos. 

Vaikai, paimti iš šeimų ar kitais atvejais, apgyvendinami budinčių globotojų šeimose.  

Globėjams, globojantiems (rūpinantiems) be tėvų globos likusius vaikus nuo 18 metų iki jie 

mokosi bendrojo ugdymo mokykloje, mokami pagalbos pinigai – mėnesinė 2 BSI dydžio išmoka. 

Iš šios priemonės finansuojama Globėjų (rūpintojų) bei įtėvių rengimo programa (GIMK). GIMK 

programos įgyvendinimą  teisės aktų nustatyta tvarka organizuoja Telšių rajono socialinių 

paslautgų centras, kuris gali įgyvendinti GIMK programą pats arba pirkti paslaugas iš kito Globos 

centro.  

Nuo 2019 m. liepos 1 d. Globos centre pradėti vesti GIMK mokymai. Planuojama, jog 2020 m. 

mokymuose dalyvaus apie 10 globėjų (rūpintojų). 

 

03 priemonė. Socialinės globos teikimas BĮ Telšių vaikų globos namuose.  

Organizuojama socialinė globa tėvų globos netekusiems vaikams. Paslaugos finansuojamos iš 

Savivaldybės biudžeto lėšų ir valstybės biudžeto lėšų. Telšių vaikų globos namuose paslaugos 

kaina vienam vaikui – 1115,00 Eur / mėn. Nuo 2019 m. sausio 1 d. nustatytas paslaugų gavėjų 

vietų skaičius – 30, kurį numatoma nuo 2019 m. gegužės 1 d. sumažinti iki 20 vietų. Per 2019 

metus Telšų vaikų globos namuose sumažintas vietų skaičius iki 16 

Telšių rajono vaikų globos namuose maksimalus etatų skaičius 2019 m. pabigoje buvo  19,75  

etato, iš kurių 18,65 etao yra išlaikoma iš Savivaldybės biudžeto lėšų; 2,1 – iš specialios tikslinė s 

dotacijos pagal teisės aktus savivaldybėms perduotoms įstaigoms išlaikyti. Planuojama 2020 m. 

pradžioje maksimalų etatų skaičių sumažinti 1,5 etato, kurie ir šiuo metu yra neužimti.  

 

04 priemonė. Socialinės globos paslaugų teikimas BĮ Telšių centre „Viltis“.  

Šia priemone užtikrinamas trumpalaikės (iki 5 parų per savaitę) ir dienos socialinės globos 

paslaugų teikimas proto ir psichikos negalią turintiems suaugusiems asmenims Telšių centre 

„Viltis“. Telšių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. balandžio 26 d. sprendimu Nr. T1–123 

patvirtintas paslaugų gavėjų skaičius – 60. Nustatytas paslaugų gavėjų vietų skaičius: dienos 

socialinės globos institucijoje asmenims su proto negalia – 45, iš jų: vaikams su proto negalia – 

10; trumpalaikės socialinės globos institucijoje – 15. Nustatytas asmens mokėjimo dydis už 

suteiktas paslaugas: už dienos socialinę globą mokama 20 proc. gaunamų pajamų; už trumpalaikę 

globą – 40 proc. gaunamų pajamų. Planuojama, jog 2020 m. paslaugos bus suteiktos iki 60 

asmenų. 



Telšių centre „Viltis“ įsteigta 44,5 etato, iš kurių 37,5 etato yra išlaikoma iš Savivaldybės 

biudžeto lėšų; 7,0 – iš specialios tikslinės dotacijos paslaugoms asmenims su sunkia negalia teikti. 

 

05 priemonė. Asmenims su sunkia negalia socialinės globos organizavimas. 
Įgyvendinant priemonę organizuojamos dienos, trumpalaikės, atokvėpio ir ilgalaikės socialinės 

globos paslaugos vaikams bei suaugusiems asmenims su sunkia negalia, nustačius šių paslaugų 

poreikį. Priemonė finansuojama iš specialiųjų tikslinių dotacijų, apskaitomų per Savivaldybės 

biudžetą. Lėšos naudojamos skirtumui tarp nustatytos ilgalaikės / trumpalaikės socialinės globos 

kainos ir asmens 80 proc. pajamų padengti. Dienos socialinės globos paslaugoms finansuoti 

skiriama lėšų dalis sudaro 7,2 bazinės socialinės išmokos dydžio asmeniui per mėnesį (neviršijant 

socialinės globos kainos).  

Paslaugos vienu metu teikiamos 190–200 asmenų šiose įstaigose: Varnių pirminės sveikatos 

priežiūros centro Palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės Slaugos skyriuje (toliau – VPSPC) 

vidutiniškai  24 asmenims; Telšių rajono senelių globos namuose vidutiniškai – 33; jų 

struktūriniame padalinyje 8; Telšių centre „Viltis“ apie 40 asmenų; Telšių socialinių paslaugų 

centre vidutiniškai 52 paslaugų gavėjams; jo struktūriniame padalinyje apie 3; privačiuose/ kitų 

savivaldybių globos namuose apie  25; valstybiniuose globos namuose apie 33. 

Planuojama, kad 2020 m. paslaugos bus suteiktos 205 asmenims su sunkia negalia vienu metu. 

Atitinkamai didės lėšų poreikis šioms reikmėms.  

 

06 priemonė. Socialinių paslaugų ir paslaugų, susijusių su asmenų socialinių problemų 

sprendimu, organizavimas.  

Vykdant šią priemonę yra finansuojamos arba perkamos socialinės paslaugos įvairių grupių 

Telšių rajono gyventojams, kuriems yra būtina užtikrinti šių paslaugų teikimą. Paslaugos yra 

perkamos arba finansuojamos tiesioginio finansavimo būdu teisės aktų nustatyta tvarka iš 

Savivaldybės biudžeto. Perkamos / finansuojamos trumpalaikės ir ilgalaikės socialinės globos 

paslaugos tėvų globos netekusiems vaikams, suaugusiems asmenims su negalia bei senatvės 

pensinio amžiaus asmenims, kuriems nustatytas šių paslaugų poreikis.   

Nuo 2018 m. gegužės mėn. socialinės globos paslaugas tėvų globos netekusiems vaikams 

pradėjo teikti VšĮ „Kurkime vaikams rytojų“. Planuojama, jog  2020 m. šioje įstaigoje bus 

suteiktos paslaugos 13 tėvų globos netekusių vaikų. Iš viso įstaigoje yra 22 paslaugų gavėjų 

vietos. Paslaugos teikiamos ir kitų rajonų tėvų globos netekusiems vaikams.  

2020 m. veiklą pradeda VšĮ „Gyvenkime kartu“. Planuojama iš šios įstaigos pirkti 

trumpalaikės / ilgalaikės socialinės globos paslaugas asmenims su proto / psichikos negalia. 

Planuojamas gavėjų skaičius – 8.  

Taip pat išm šios priemonės planuojama pirkti transporto paslaugas, bendrąsiais paslaugas 

rizikos asmenims teikti bendruomenėse, organizuoti paslaugų pirkimą teikti pagalbos (priežiūros) 

ir dienos socialinės globos paslaugas asmens namuose, mokėti pagalbos pinigus asmenims už 

pagalbos (priežiūros) paslaugų teikimą. Lėšų poreikis didėja ir dėl socialinių paslaugų kainų 

didėjimo (apie 30 proc.).   

 

07 priemonė. BĮ Telšių socialinių paslaugų centro veiklos organizavimas. 

Šia priemone organizuojama Telšių socialinių paslaugų centro veikla. Teikiamos informavimo, 

konsultavimo paslaugos neįgaliems, vienišiems  senyvo amžiaus žmonėms, atstovaujama jų 

interesams įvairiose įstaigose, organizacijose bei institucijose. Telšių socialinių paslaugų centro 

struktūroje yra Nakvynės namai, Savarankiško gyvenimo namai, Mitkaičių, Upynos, Žarėnų ir 

Telšių dienos centrai, Globos centras, Laikini šeimos namai. Telšių socialinių paslaugų centre 

teikiamos socialinės priežiūros paslaugos senyvo amžiaus vienišiems žmonėms, neįgaliems 

asmenims. Vykdomas socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas šeimoms, patiriančioms krizę, 

dirbama su socialinės rizikos asmenimis. Teikiamos specialaus transporto paslaugos senyvo 

amžiaus vienišiems asmenims, neįgaliems vaikams ir suaugusiems asmenims. Paslaugos 

teikiamos įvertinus socialinių paslaugų poreikį ir asmenų finansines galimybes mokėti už 



paslaugas.  

Maksimalus darbuotojų etatų skaičius yra 99,0 etatai, iš kurių 61,43 etato yra išlaikoma iš 

Savivaldybės biudžeto; 5,67 – specialios tikslinės dotacijos paslaugoms asmenims su sunkia 

negalia teikti; 21,5 – specialios tikslinės dotacijos darbui su šeimomis; 7,9 etatų (dirba 16 

darbuotojų) – ES fondo lėšų (integrali pagalba), 2,5 etatų – ES fondo lėšų (Globos centras). 

Numatyta, jog nuo 2020 m. 2 etatai bus išlaikomi iš įstaigos pajamų. 

Nuo 2018 m. liepos 1 d., įsigaliojus naujiems teisės aktams, Telšių rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu įsteigtas Globos centras ir Telšių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 

2018 m. birželio 18 d. įsakymu „Dėl įgaliojimų suteikimo koordinuoti atvejo vadybos procesą“ 

pavesta vykdyti atvejo vadybos procesus.  

Atvejo vadybai organizuoti įsteigta 4,5 atvejo vadybininkų etato. Iš viso darbui vykdyti su 

šeimomis, turinčiomis socialinių problemų, yra finansuojama 21,5 etato iš specialios tikslinės 

dotacijos, apskaitomos per Savivaldybės biudžetą. 2020 m. papaildomai skiriama specialioji 

tikslinė dotacija 1,5 atvejo vadybininko etato įsteigti. 

Pasirašyta sutartis dėl Globos centro veiklos finansavimo iš ES lėšų įgyvendinant Vaikų 

gerovės ir saugumo didinimo, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės didinimo bei 

prieinamumo plėtros projektą. Globos centro struktūroje yra 5,5 etato.   

Laikinuose šeimos namuose teikiamos apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose 

paslaugos socialinių problemų turinčioms šeimoms su nepilnamečiais vaikais. Įsteigti 4 

darbuotojų etatai. Įvertinat tai, jog paslaugos organizuojamos nepertraukiamai įstaigė nurodė, jog 

tikslinga įsteigti 1 socialinio darbuotojo padėjėjo etatą. Paslaugos teikiamos krizėje atsidūrusioms 

šeimoms. Laikinuose šeimos namuose paslaugų kainos per mėnesį: 284,10 Eur šildymo sezono 

metu; 275,10 Eur  nešildymo sezono metu. Mokėjimo už paslaugą dydis nustatomas atsižvelgiant 

į asmens (šeimos) pajamas. Planuojama, jog paslaugos 2020 m. bus suteiktos iki 50 asmenų. 

Laikinuose šeimos namuose yra 36 vietos (12 kambarių po 3 vietas).  

Nuo 2013 m. įgyvendinamas projektas „Integralios pagalbos plėtra Telšių rajone“, kurio metu 

asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims teikiamos integralios pagalbos (dienos 

socialinės globos ir slaugos) paslaugos asmens namuose. Projektas tęsiamas iki 2021 m. 

Numatyta maksimali galima papildomo finansavimo suma yra 189,6 tūkst. Eur ES fondo lėšų. 

Priežiūros (pagalbos) paslaugos asmens namuose teikiamos 200 asmenų (110 Telšių mieste, 90 

kaimiškose teritorijose). Paslaugoms teikti įsteigta 15,5 socialinio darbuotojo padėjėjų etato ir 1,5 

socialinio darbuotojo etato. Vidutiniškai vienam darbuotojui tenka po 12 paslaugų gavėjų. Dienos 

socialinė globa teikiama 70 asmenų (50 asmenų Telšių mieste ir 20 kaimiškose teritorijose). 

Paslaugas teikia 17 socialinio darbuotojo padėjėjų. Didėjant paslaugų poreikiui nebeužtikrinamas 

kokybiškas paslaugų teikimas, trumpinamas paslaugų laikas, paslaugų gavėjai įrašomi į eilę 

paslaugoms gauti. Tam, kad būtų patenkintas poreikis, kaip nurodė įstaigos vadovas, būtina 

papaildomai įsteigti 11 darbuotojų etatų (1,5 socialinio darbuotojo etato, 9,5 socialinio darbuotojo 

padėjėjo etato).   

Teikiamos transporto paslaugos neįgaliems asmenims. Kai kurie iš jų gyvena ne pirmuose 

aukštuose. Tam, kad suteikti paslaugas būtina įsigyti laiptų kopiklį. Tam reiktų numatyti apie 5,0 

tūkst. Eur. 

 

08 priemonė. Socialinės globos paslaugų teikimas BĮ Telšių rajono senelių globos 

namuose. 

Įgyvendinant šią priemonę užtikrinamas ilgalaikės, trumpalaikės, dienos socialinės globos ir 

apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose paslaugų teikimas stacionarioje įstaigoje 

vienišiems senyvo amžiaus ir neįgaliems asmenims. Planuojama 2020 m. suteikti paslaugų: 

ilgalaikės socialinės globos – 56 senyvo amžiaus asmenims; trumpalaikės socialinės globos – 4 

vienišiems ir neįgaliems asmenims; apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose (Gedrimų 

savarankiško gyvenimo namuose) – 40.  

Telšių rajono senelių globos namuose įsteigta 47,5 etato, iš kurių 27,3 yra išlaikoma iš 

Savivaldybės biudžeto lėšų; 15,2 – iš įstaigos pajamų; 5,0 – iš specialios tikslinės dotacijos 



paslaugoms asmenims su sunkia negalia teikti. 

 

09 priemonė. Psichologinės ir krizių įveikimo pagalbos priemonių rėmimas. 

Įgyvendinant šią priemonę buvo organizuojamas paslaugų pirkimas viešųjų pirkimų būdu. 

Nuo 2018 m. birželio mėn. pasirašytos sutartys su Telšių krizių centru dėl intensyvios krizių 

įveikimo pagalbos (su apgyvendinimu) paslaugų teikimo ir psichologinių (psichosocialinių 

paslaugų) paslaugų teikimo. Apmokama už faktiškai suteiktas paslaugas. 

 

10 priemonė. Paramos iš Europos pagalbos skurstantiems asmenims fondo lėšų 

organizavimas. 

Parama maisto produktais teikiama asmenims, kurių pajamos vienam šeimos nariui yra 

mažesnės negu 1,5 valstybės remiamų pajamų (183,0 Eur). Parama teikiama iš ES paramos fondų 

ir nuo 2014 m. Telšių rajono savivaldybė yra atsakinga už paramos administravimą. Paramos 

teikimą administruoja Socialinės paramos ir rūpybos skyrius, įgyvendina Telšių socialinių 

paslaugų centras, kaimiškų seniūnijų seniūnai ir specialistai. Planuojama, jog 2020 m. parama bus 

suteikta parama iki 4 tūkst. asmenų.  

 

12 priemonė. Būsto ir gyvenamosios aplinkos pritaikymas asmenims su negalia.  

Šia priemone siekiama pritaikyti būstą ir gyvenamąją aplinką neįgaliesiems. Vadovaujantis 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. vasario 19 d. įsakymu Nr. A1-103 patvirtintu Būsto 

pritaikymo neįgaliesiems tvarkos aprašu, išlaidos būstui pritaikyti dengiamos iš valstybės ir 

savivaldybės biudžetų lėšų. Eilėje būstui pritaikyti laukia 16 asmenų su negalia. 

 

13 priemonė. Neįgaliųjų darbinio užimtumo skatinimas. 
Vadovaujantis Telšių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. vasario 22 d. sprendimu Nr. T1-58 

patvirtintu Neįgaliųjų darbinio užimtumo skatinimo Telšių rajone projektų atrankos konkurso 

aprašu atrenkami projektai, kurių pagalba organizuojamas neįgaliųjų darbinis užimtumas Telšių 

rajone gyvenantiems asmenims, kuriems nustatytas nedarbingumo lygis. Skatinama kurti bei 

išsaugoti darbo vietas neįgaliesiems, Planuojama skatinti neįgaliųjų, kurie visiškai negali 

dalyvauti aktyvioje darbo rinkoje, darbinį užimtumą įtraukiant į viešosiosios aplinkos tvarkymo 

darbus, pagalbos Telšių rajono gyventojams organizavimą ir t.t. Bus siūloma priimti sprendimą, 

jog lėšos būtų naudojamos darbo priemonėms įsigyti, piniginėmis išmokomis skatinti. NVO bus 

atrenkamos vertinant projektus. 

 

14 priemonė. Visuomeninio transporto kompensacijų mokėjimas LR transporto lengvatų 

įstatymo numatyta tvarka.  

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos transporto lengvatų įstatymu yra kompensuoja vežėjams 

keleivių, turinčių teisę į važiavimo visuomeniniu transportu vietinio susiekimo transporto 

maršrutais, vežimo patirtas išlaidas. Šios kompensacijos mokamos iš Savivaldybės biudžeto lėšų. 

 

15 priemonė. Socialinių projektų dalinis finansavimas.  

Telšių rajone aktyviau veikia apie 15 nevyriausybinių organizacijų, galinčių teikti socialines 

paslaugas rajono gyventojams. Šios organizacijos yra Telšių rajono savivaldybės socialiniai 

partneriai bendrųjų socialinių paslaugų teikimo srityje. Socialinius projektus, orientuotus į vaikų, 

pagyvenusių žmonių ir neįgaliųjų užimtumo, nusikalstamumo prevencijos vykdymą, skurdo ir 

socialinės atskirties mažinimą, teikia ir biudžetinės įstaigos. Prisidedant prie socialinių projektų 

įgyvendinimo siekiama įtraukti NVO į socialinių paslaugų teikimą; skatinama vykdyti naujus ir 

inovatyvius projektus, užtikrinti gyventojams teikiamų paslaugų įvairovę; sudarant galimybę 

organizuoti priemones tų gyventojų grupėms ir tiems projektams, kuriems nėra numatytas 

finansavimas iš valstybinių ir kitų programų.  

Taip pat bus skatinama teikti projektus, skirtus darbui su socialinės rizikos asmenimis/ 

šeimomis, įgyvendinti, vadovaujantis Tarybos patvirtinta Socialinės rizikos asmenų 2016-2021 



metų integracijos ir socialinės pagalbos programa. Socialinės rizikos asmenų 2016–2021 metų 

integracijos ir socialinės pagalbos programa, kurios priemonių plane numatyta plėtoti bendrųjų 

socialinių paslaugų teikimą, didinti prieinamumą kaimiškų seniūnijų ir nuošalesnių vietovių 

gyventojams, taip pat organizuoti bendrųjų ir socialinės priežiūros paslaugų teikimą, siekiant 

suteikti pagalbą ir motyvuojant atkurti socialinius gyvenimo įgūdžius.  

Numatoma iš viso prisidėti prie 20 projektų įgyvendinimo. 

 

16 priemonė. Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektų 

finansavimas. 

Vadovaujantis Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 2020 m. 

projektų atrankos konkurso organizavimo nuostatų, patvirtintų LR socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2019 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. A1-560 „Dėl Socialinės reabilitacijos paslaugų 

neįgaliesiems bendruomenėje 2020 metų projektų atrankos konkurso organizavimo nuostatų 

patvirtinimo“, socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektų paraiškų 

vertinimą, veiklos finansavimą ir kontrolę organizuoja savivaldybių administracijos. 2020 m. 

(kaip ir 2019 m.) bus finansuojami 7 projektai, kuriuos įgyvendins 7 nevyriausybinės 

organizacijos: Žemaitijos psichikos negalią turinčių žmonių klubas „Telšių atjauta“; Telšių rajono 

neįgaliųjų draugija; Telšių neįgaliųjų ir neįgalių pensininkų draugija; Telšių sutrikusios psichikos 

žmonių globos bendrija; Telšių kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų draugija; VšĮ „LASS Šiaurės rytų 

centras“; Lietuvos neįgaliųjų ir pensininkų bendrija.  

Priemonė finansuojama iš valstybės biudžeto (80 proc.) ir savivaldybės biudžeto lėšų (20 

proc.).  

 

18 priemonė. Būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies 

kompensacijoms mokėti.  

Valstybės parama apsirūpinant būstu gyventojams teikiama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymu trimis būdais: teikiant valstybės iš 

dalies kompensuojamus būsto kreditus, nuomojant socialinį būstą arba mokant būsto nuomos ar 

išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies kompensaciją. 

Būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies kompensacija 2019 m. 

pasinaudojo 4 daugiavaikės šeimos, laukiančios socialinio būsto. Prognozuojama, jog 2020 m. 

tokių šeimų daugės. Parama finansuojama iš valstybės biudžeto 

  

19 programa. Valstybės remiamų būsto kredito palūkanų dengimas. 
Šeimoms, kurios dar neišmokėjo valstybės remiamų būsto kreditų, buvo teikiama papildoma 

lengvata – palūkanų dengimas. 2019 m. ši parama buvo teikiama 5 šeimoms. 2019 m. pabaigoje 1 

šeima baigė mokėti kreditą, todėl 2020 m. tokių šeimų liko 4. Lėšos palūkanoms dengti skiriamos 

iš valstybės biudžeto. 

  

20 priemonė. Įstaigų teikiančių socialines paslaugas remontas ir jų aplinkos kūrimas. 

Šia priemone siekiama vykdyti viešosios paskirties pastatų, kuriuose yra teikiamos socialinės 

paslaugos, remonto ir aplinkos pritaikymo darbus. Priemonė finansuojama iš Savivaldybės 

biudžeto. Pastatų pritaikymas įgyvendinamas vadovaujantis Telšių rajono savivaldybės tarybos 

sprendimais. Pateiktas poreikis atlikti tokius darbus: Telšių nakvynės namų pastato remonto ir 

pritaikymo vienos nakties paslaugoms teikti darbai – 25,6 tūkst. Eur; lifto įrengimo projektavimo 

ir įrengimo darbai daugiafunkciame pastate Džiugo g. 6, Telšiai – 70,0 tūkst. Eur; Telšių 

socialinių paslaugų centro patalpų, esančių pastato Džiugo g. 6, Telšiai, vidaus remonto darbai – 

31,5 tūkst. Eur; Mitkaičių, Upynos ir Žarėnų dienos centrų vidaus patalpų remonto darbai – po 

12,0 tūkst. Eur.  

Patalpų, kuriose teikiamos socialinės paslaugos, remontui bei pritaikymui ilgą laiką nebuvo 

skiriama lėšų. Todėl pastatų būklė yra prasta.    

 



21 priemonė. Asmens sveikatos priežiūros kokybės užtikrinimas. 

Telšių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. rugpjūčio 25 d. sprendimu Nr. T1-298 „Dėl Telšių 

rajono savivaldybės neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijos sudarymo ir jos nuostatų 

patvirtinimo“ įsteigta Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisija.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos civilinio kodekso ir Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso pakeitimais, įsigaliojusiais 2016 m. sausio 1 d., kreipiantis į teismą dėl asmens 

veiksnumo įvertinimo, prie kitų byloje esančių procesinių dokumentų turi būti pateikta socialinio 

darbuotojo parengta išvada „Dėl asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdienius 

sprendimus“. Dėl asmenų, kuriems paslaugos teikiamos Savivaldybės biudžetinėse įstaigose, 

išvadas parengia šių įstaigų socialiniai darbuotojai. Išvados apie kitų asmenų gebėjimus perkamos 

ir tam Savivaldybės biudžete 2020 m. būtina numatyti 3,0 tūkst. Eur.  

  

24 priemonė. Projekto „Kompleksiškai teikiamų paslaugų šeimai organizavimas ir 

teikimas Telšių rajono savivaldybėje“ įgyvendinimas. 

Įgyvendinant projektą paslaugas gaus daugiau kaip 600 Telšių rajono gyventojų. Vykdomi 

pozityvios tėvystės mokymai, teikiama psichologinė pagalba, mediacijos paslaugos, šeimos 

įgūdžių ugdymo ir sociokultūrinės paslaugos, vaikų priežiūros paslaugos. Paraiškos teikėjas – 

Telšių rajono savivaldybės administracija. Projekto partneriai: Telšių socialinių paslaugų centras, 

Telšių mamyčių klubas, Telšių moterų bendrija „Akvalina“. Nuo 2020 m. veiklas pradės vykdyti 

naujas partneris – Maltos ordino pagalbos tarnyba. Projekto trukmė 33 mėn., t. y. nuo 2018-09-25 

iki 2021-06-25. 

03 uždavinys Plėtoti teikiamas socialines paslaugas ir gerinti jų kokybę. 

Siekiant plėtoti nestacionarias ir stacionarias socialines paslaugas bei pagerinti socialinių 

paslaugų infrastruktūrą, yra numatoma įgyvendinti 6 priemones. 

 

03 priemonė. Dienos centrų veiklos plėtros programos finansavimas. 

Telšių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. gegužės 31 d. sprendimu Nr. T1-185 patvirtinta 

Dienos centrų infrastruktūros plėtros ir veiklos užtikrinimo 2018–2020 m. Telšių rajone 

programa, kuria siekiama plėtoti dienos centrų veiklą, skatinti NVO kurti centrus ir dalyvauti 

socialinių paslaugų teikime. Telšių rajone veikia 13 dienos centrų, iš kurių 4 yra Telšių socialinių 

paslaugų centro struktūroje, 9 dienos centrų veiklą vykdo NVO (Telšių mieste – 4 dienos centrai 

vaikams). Dienos centruose teikiamos paslaugos vaikams ir senyvo amžiaus žmonėms. Dienos 

centrų veikla finansuojama iš Savivaldybės biudžeto ir SADM vaikų dienos centrų veiklai vykdyti 

skiriamų lėšų. Siekiama, kad Telšių mieste 3 dienos centrai veiktų teritoriniu principu („Vilniaus“ 

mikrorajonas, senamiestis, „Kosmonautų“ mikrorajonas) ir kiekvienoje labiau apgyvendintoje 

kaimiškoje teritorijoje. Skatinamas NVO ir bendruomenių iniciatyvumas, savanoriškas 

prisidėjimas prie socialinės veiklos, organizacijų įgalinimas veikti ir dalyvauti įvairiuose 

projektuose pritraukiant lėšas dienos centrų veiklai vykyti bei bendruomenei aktyvinti.  

 

06 priemonė. Projekto „Institucinės globos pertvarka Telšių rajone“ įgyvendinimas.   

Telšių rajono savivaldybės administracija rengia projektą „Institucinės globos pertvarka Telšių 

rajone“ finansuojamą iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų. Projektas bus įgyvendintas su 

partneriais: Telšių vaikų globos namais ir Varnių Šv. Apaštalų Petro ir Pauliaus parapija.  

2020 m. įgyvendinant projektą planuojama nupirkti 2 gyvenamuosius namus: Telšių mieste 

arba Telšių priemiestinėse apylinkėse bei Varnių mieste. Varnių vaikų dienos centre „Valančiaus 

pastogėje“ 2020 m. planuojama pradėti techninio projekto bei kitų inžinerinių paslaugų viešuosius 

pirkimus. Projektas bus įgyvendinamas per 24 mėn. 

     07 priemonė. Socialinio būsto plėtra.   

Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatyme nustatyta, kad socialinio 

būsto fondo plėtra finansuojama iš valstybės biudžeto, savivaldybės biudžeto, būsto pardavimo ir 

kitų gautų lėšų. Šios lėšos naudojamos vadovaujantis Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti 

įstatymu, Savivaldybės tarybos patvirtintais lėšų naudojimo aprašais, Savivaldybės strateginio 



planavimo dokumentais bei Telšių rajono savivaldybės socialinio būsto fondo plėtros 2018-2027 

metų programa. Planuojama 2020 m. parduoti 6 butus ir gauti apie 70,0 tūkst. Eur pajamų. Iš 

gautų pajamų ir likusių nepanaudotų lėšų planuojama pirkti socialinius būstus. Einamaisiais 

metais planuojama surengti 7-8 butų pirkimo konkursus, tikimasi nupirkti 10 butų. 

 

10 priemonė. Projekto „Socialinio būsto fondo plėtra Telšių rajono savivaldybėje 

įgyvendinimas“.  

2016-08-10 pasirašyta iš ES struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto Nr.08.1.2-

CPVA-R-408-81-0001 „Socialinio būsto fondo plėtra įsigyjant butus“ sutartis. Iš viso projekto 

įgyvendinimo metu numatyta įsigyti  59 socialinius būstus. Projekto sutartis pratęsta iki 2021-06-

30. Per 2016-2019 m. nupirkta 20 butų. 2020 m. planuojama įsigyti 20 butų.  

 

12 priemonė. Socialinės rizikos asmenų 2016-2021 metų integracijos ir socialinės pagalbos 

programos įgyvendinimas. 

 Vadovaujantis Telšių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. rugpjūčio 25 d. sprendimu Nr. T1-

294 patvirtinta Socialinės rizikos asmenų 2016–2021 metų integracijos ir socialinės pagalbos 

programa, kurios priemonių plane numatyta plėtoti bendrųjų socialinių paslaugų teikimą, didinti 

prieinamumą kaimiškų seniūnijų ir nuošalesnių vietovių gyventojams, taip pat organizuoti 

bendrųjų ir socialinės priežiūros paslaugų teikimą, siekiant suteikti pagalbą ir motyvuojant atkurti 

socialinius gyvenimo įgūdžius. 

 

13. priemonė. Socialinės srities darbuotojų kvalifikacijos kėlimo programa. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo 20 straipsniu socialinį darbą 

gali dirbti asmenys, įgiję socialinio darbo kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, 

magistro) laipsnį arba iki 2014 m. gruodžio 31 d. įgiję kitą kvalifikacinį (profesinio bakalauro, 

bakalauro, magistro) laipsnį ir socialinio darbuotojo kvalifikaciją ar baigę socialinio darbo studijų 

programą ar socialinės apsaugos ir darbo ministro nustatyta tvarka baigę socialinio darbuotojo 

praktinei veiklai pasirengti skirtus mokymus, arba įgiję socialinės pedagogikos kvalifikacinį 

(profesinio bakalauro, bakalauro, magistro) laipsnį ar socialinio pedagogo kvalifikaciją, jeigu 

dirbs su vaikais ir (arba) šeimomis. Socialinis darbuotojas privalo nuolat, ne mažiau kaip 16 

akademinių valandų per kalendorinius metus, tobulinti profesinę kompetenciją, jo praktinė veikla 

vertinama socialinės apsaugos ir darbo ministro nustatyta tvarka. Telšių rajono savivaldybei 

pavaldžiose socialines paslaugas teikiančiose įstaigose dirba 76 socialiniai darbuotojai. Įvertinat 

tai, jog 16 akademinių valandų profesinės kompetencijos tobulinimas yra įteisintas imperatyvia 

įstatymo nuostata, šios priemonės lėšomis bus prisidedama prie socialinių darbuotojų 

kvalifikacijos kėlimo. Pirmiausia bus skatinami kelti kvalifikaciją Socialinės paramos ir rūpybos 

skyriaus specialistams, dirbantiems seniūnijose.   

14 priemonė. Projekto „Telšių dienos centro pritaikymas neįgaliųjų ir senyvo amžiaus 

asmenų poreikiams“ įgyvendinimas. 

Įgyvendinant šį projektą numatytas kapitalinis objekto, esančio Rambyno g. 24, Telšiuose 

remontas, pritaikant jį neįgaliųjų bei senyvo amžiaus asmenų poreikiams. Pirmame aukšte 

planuojama įkurti dienos centrą, pritaikytą fizinę negalią turintiems asmenims. Planuojamas 

bendras vietų skaičius – 10.  Antrame objekto aukšte planuojama  steigti 10 vietų  socialinės 

globos namus senyvo amžiaus asmenims. Numatoma teikti trumpalaikės socialinės globos / 

„atokvėpio“ paslaugas pagal poreikį. Šiuo metu Telšių rajono senelių globos namuose socialinės 

globos paslaugų poreikis nėra patenkinamas, laukiančiųjų ilgalaikės socialinės globos paslaugų 

skaičius - 45. Trumpalaikės socialinės globos poreikis visiškai netenkinamas stokojant vietų 

skaičiaus. 

 

15 priemonė. Socialinių inovacijų ir svavanorystės skatinimas akcijų organizavimas 
Ši priemonė finansuojama iš Savivaldybės biudžeto ir skirta socialinių inovacijų skatinimui, 

akcijų rengimui, savanorystei skatinti. Ilgą laiką įvairūs renginiai bei akcijos buvo 



organizuojamos su Telšių socialinių paslaugų centro pagalba, įgyvendinant socialinius projektus. 

Įvairios akcijos bei renginiai yra skirti visoms rajone veikiančioms įstaigosm ir organizacijoms, 

todėl nereitai kildavo problemų dėl prisidėjimo, renginių formato ir t.t. Neįgaliųjų reikalų 

komitete buvo svarstytas šis klausimas ir priimtas protokolinis sprendimas siūlyti šią priemonę 

įgyvendinti per Savivaldybės administraciją Savivaldybės administarcijos direktoriaus nustatyta 

tvarka, sudarant galimybę įsijungti visoms rajone veikiančioms organizacijoms. Taip pat iš šios 

priemonės lėšų būtų prisidedama prie priemonių, įgyvendinamų iš ES (paramos maisto 

produktais).  

2020 m. planuojama suorganizuoti 6 akcijas, 2 savananorystės skatinimo priemones.  

 

    Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: 

Įvairioms Telšių rajono gyventojų socialinėms grupėms bus sudaryta galimybė integruotis į 

visuomenę, nežeminant žmogiškojo orumo ir siekiant užtikrinti normalias gyvenimo sąlygas. 

Teikiant piniginę socialinę paramą labiausiai šito stokojantiems Telšių rajono gyventojams bus 

įgyvendinti socialinio teisingumo, žmogaus teisių užtikrinimo, lygiateisiškumo ir ne-

diskriminacijos principai. 

Socialinių išmokų mokėjimas ir kompensacijų teikimas padės tenkinti būtinuosius poreikius 

tiems asmenims ir šeimoms, kurių gaunamos pajamos yra nepakankamos, o gebėjimas pasirūpinti 

savimi dėl objektyvių priežasčių yra ribotas. 

Dirbant su socialinių bei psichologinių problemų turinčiais vaikais bei šeimomis bus 

mažinamas socialinių problemų pavojus ateityje; iš dalies pagerinta kriminogeninė situacija Telšių 

rajone, sumažintas narkomanijos, alkoholizmo, lytiniu keliu plintančių ligų plitimas. 

Bus užtikrinta pagyvenusių asmenų bei asmenų, turinčių negalią, reabilitacija, užtikrinama jų 

integracija į visuomenę. 

Tenkinamas bendruomenės poreikis naujomis, palankesnėmis specialiųjų paslaugų teikimo 

formomis, ugdomas visuomenės daugialypiškumas ir santalka. 

Bendruomenių iniciatyvų pagalba bus plėtojamos socialinės paslaugos, Telšių rajono gyventojai 

gaus daugiau ir įvairesnių socialinių paslaugų, kurios bus teikiamos pagal jų konkrečius poreikius 

jų gyvenamojoje vietoje.  

 

Susiję Lietuvos Respublikos ir savivaldybės teisės aktai:  

  

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas; Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) 

Nr. 883/2004 dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimo; Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 987/2009, nustatantis reglamento (EB) Nr. 883/2004 įgyvendinimo tvarką. 

Įstatymai: 

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymas, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų 

katalogas; Lietuvos Respublikos Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas; Lietuvos Respublikos 

piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymas; Lietuvos Respublikos 

socialinės paramos mokiniams įstatymas, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  nutarimai: 2006-06-14 Nr. 583 „Dėl mokėjimo už 

socialines paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2002-03-27 Nr. 405 „Dėl vaiko globos 

organizavimo nuostatų patvirtinimo“; 2004-06-28 Nr. 801 „Dėl išmokų vaikams skyrimo ir 

mokėjimo nuostatų patvirtinimo“. 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2009-06-02 įsakymas Nr. A1-369/1K-174 „Dėl nepasiturinčios šeimos ir vieno 

gyvenančio asmens, kurie kreipėsi dėl piniginės socialinės paramos, turto vertės nustatymo 

metodikos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. vasario 24 d. įsakymas Nr. D1-174/A1-116 „Dėl 

Kredito, paimto daugiabučiam namui atnaujinti (modernizuoti), ir palūkanų apmokėjimo už 

asmenis, turinčius teisę į būsto šildymo išlaidų kompensaciją, tvarkos aprašo patvirtinimo“; 



Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymai: 2018-09-20 Nr. A1-503 „Dėl Europos 

pagalbos labiausiai skurstantiems fondo projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 4 patvirtinimo“; 

2018-07-11 Nr. A1-360 „Dėl šeimų, auginančių vaikus su sunkia negalia, socialinio saugumo 

stiprinimo pritaikant būstą ir gyvenamąją aplinką 2018 metais tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2018-

03-29 d. Nr. A1-141 „Dėl atvejo vadybos tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2018-01-19 Nr. A1-28 

„Dėl globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir 

kokybės priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2018-10-04 Nr. A1-545 „Dėl Socialinės 

reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 2019 metų projektų atrankos konkurso 

organizavimo nuostatų patvirtinimo“; 2015-12-12 Nr. A1-742 „Dėl Asmens gebėjimo pasirūpinti 

savimi ir priimti kasdienius sprendimus nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“;  2015-08-10 Nr. 

A1-460 „Dėl būsto pritaikymo neįgaliesiems 2016-2018 metais tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

2014-02-14 Nr. A1-83 „Dėl Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje 

teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014-2020 metų veiksmų 

plano patvirtinimo“; 2002-04-18 d. Nr. 56 „ Dėl vaiko laikinosios globos (rūpybos) nuostatų 

patvirtinimo; 2002-07-09 Nr. 97 „Dėl Reikalavimų stacionarioms socialinės globos įstaigoms ir 

Asmenų nukreipimo į stacionarias socialinės globos įstaigas tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo ir jį 

keitusių įsakymų pripažinimo netekusiais galios“; 2010-04-23 Nr. A1-162 „Dėl Dėl Europos 

sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentų nuostatų, susijusių su išmokomis 

šeimai ir išmokomis mirties atveju, įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos direktoriaus 2018-09-11 įsakymas Nr. BV-148 „Dėl socialinės globos organizavimo ir 

mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“.  

Telšių rajono savivaldybės tarybos sprendimai: 2018-11-29 Nr. T1-334 sprendimas „Dėl 

vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo Telšių rajono 

savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2018-06-28 d. Nr. Nr. T1-200 „Dėl Budinčio 

globotojo veiklos finansavimo Telšių rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2018-05-

31 Nr. T1-185 „Dėl Dienos centrų infrastruktūros plėtros ir veiklos užtikrinimo 2018-2020 m. 

Telšių rajone programos patvirtinimo“; 2018-04-26 Nr.  „Dėl maksimalaus trumpalaikės ar 

ilgalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo dydžio nustatymo“; 2018-04-26 Nr. T1-125 „Dėl 

maksimalaus ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos išlaidų finansavimo dydžio nustatymo“; 

2018-01-25 Nr.T1-25 „Dėl psichologinės ir intensyvios krizių įveikimo pagalbos paslaugų teikimo 

Telšių rajono savivaldybėje aprašo patvirtinimo“; 2017-08-31 Nr. T1-236 „ Dėl tėvų globos 

netekusių vaikų socialinės globos šeimoje organizavimo ir išmokų už vaikų globą mokėjimo 

tvarkos Telšių rajono savivaldybėje aprašo patvirtinimo“; 2017-08-31 Nr.T1-237 „Dėl socialinės 

globos kainos Telšių centre „Viltis“ nustatymo“; 2017-06-29 Nr. T1-199 „Dėl Telšių centro 

„Viltis“ nuostatų patvirtinimo, maksimalaus etatų skaičiaus, paslaugų gavėjų vietų skaičiaus ir 

mokėjimo už suteiktas paslaugas asmens pajamų dydžio nustatymo“;  2016-12-28 Nr. T1-451 „Dėl 

pagalbos pinigų šeimoms globojančioms (rūpinančioms) be tėvų globos likusius vaikus nuo 18 

metų iki jie mokosi bendrojo lavinimo mokykloje, skyrimo ir panaudojimo kontrolės tvarko Telšių 

rajono savivaldybėje aprašo patvirtinimo“; 2016-02-25 Nr. T1-86 sprendimas „Dėl vietinės 

rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą lengvatų teikimo Telšių rajono 

gyventojams tvarkos patvirtinimo“; 2015-12-28 Nr. T1-357 „Dėl dienos, trumpalaikės, ilgalaikės 

socialinės globos paslaugų Telšių rajone teikimo organizavimo ir mokėjimo už socialines 

paslaugas tvarkos aprašų ir kainų patvirtinimo“; 2015-12-28 Nr. T1-357 „Dėl dienos, 

trumpalaikės, ilgalaikės socialinės globos paslaugų Telšių rajone teikimo organizavimo ir 

mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašų ir kainų patvirtinimo“;  2015-11-26 T1-316 „ Dėl 

socialinės rizikos asmenų apskaitos ir darbo su rizikos asmenimis Telšių rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašo ir darbo su socialinės rizikos ir stebimomis šeimomis, auginančiomis vaikus, Telšių 

rajone tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2015-11-26 Nr. T1-319 „Dėl socialinės priežiūros paslaugų 

Telšių rajone teikimo organizavimo ir mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašų 

patvirtinimo“; Telšių rajono savivaldybės tarybos; 2015-11-26 Nr. T1-319 „Dėl socialinės 

priežiūros paslaugų Telšių rajone teikimo organizavimo ir mokėjimo už socialines paslaugas 

https://www.infolex.lt/teise/Default.aspx?ID=7&item=doc&aktoid=346928
https://www.infolex.lt/teise/Default.aspx?ID=7&item=doc&aktoid=346928


tvarkos aprašų patvirtinimo“; 2015-10-29 Nr. T1-285 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendrųjų 

socialinių paslaugų teikimo organizavimo ir mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašų 

patvirtinimo“; 2015-11-26 Nr. T1-316 „Dėl socialinės rizikos asmenų apskaitos ir darbo su rizikos 

asmenimis ir stebimomis šeimomis, auginančiuomis vaikus, Telšių rajone tvarkos aprašo 

patvirtinimo“; 2015-10-29 Nr. T1-285 „Dėl Telšių rajono savivaldybės bendrųjų socialinių 

paslaugų teikimo organizavimo ir mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašų patvirtinimo“; 

2015-01-29 Nr. T1-22 sprendimas „Dėl piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 

gyventojams teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2015-01-29 Nr. T1-23 sprendimas „Dėl 

kredito, paimto daugiabučiam namui atnaujinti (modernizuoti), ir palūkanų apmokėjimo už 

asmenis, turinčius teisę į būsto šildymo išlaidų kompensaciją, tvarkos aprašo patvirtinimo“;  2014-

12-11 T1-430 „Dėl nemokamo maitinimo Telšių vyskupijos Carito labdaros valgykloje tvarkos 

aprašo patvirtinimo ir lėšų dydžio nemokamam maitinimui organizuoti skyrimo“; 2014-11-27 Nr. 

T1-393 „Dėl trumpalaikės/ilgalaikės socialinės globos paslaugų teikimo VšĮ Varnių pirminės 

sveikatos priežiūros centro palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės Slaugos (globos) skyriuje 

tvarkos aprašo patvirtinimo“; 2014-11-27 Nr. T1-393 „Dėl trumpalaikės / ilgalaikės socialinės 

globos paslaugų teikimo VšĮ Varnių PSPC palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės Slaugos 

(globos) skyriuje tvarkos aprašo patvirtinimo; 2013-07-27 Nr. T1-296 „Dėl socialinės paramos 

mokiniams Telšių rajono ugdymo įstaigose teikimo tvarkos aprašo“; 2012-10-25 Nr. T1-419 „Dėl 

asmens ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugas teikiančios socialinės globos įstaigos 

pasirinkimo tvarkos patvirtinimo“; 2007-11-15 Nr. T1-338 „Dėl šalto vandens pardavimo kainos 

kompensavimo nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims“. 

Telšių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai: 2018-11-27 Nr. A1-2050 

„Dėl paramos iš Europos pagalbos labiausiais skurstantiems asmenims fondo lėšų Telšių rajono 

gyventojams teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ; 2018-09-13 Nr. A1-1500 „Dėl budinčių 

globotojų skaičiaus nustatymo ir buities sąlygų reikalavimų patvirtinimo“; 2018-07-04 Nr. A1-

1106 „Dėl socialinių paslaugų centro, atsakingo už atvejo vadybos funkcijų vykdymą Telšių 

rajono savivaldybėje, ir atvejo vadybininkų kontaktinių duomenų patvirtinimo“; 2018-07-10 Nr. 

A1-1121 „Dėl fizinių ir juridinių asmenų, sutinkančių priimti vaiką, likusį be tėvų globos, bet 

kuriuo paros metu Telšių rajono savivaldybėje, sąrašo patvirtinimo“; 2018-06-25 Nr. A1-1030 

„Dėl įgaliojimų suteikimo vykdyti funkcijas, susijusias su vaiko globos (rūpybos) organizavimu“; 

2014-11-29 Nr. A1-2231 „Dėl nemokamo mokinių maitinimo organizavimo Telšių rajono 

ikimokyklinio ugdymo ir bendrojo ugdymo mokyklose kontrolės aprašo patvirtinimo“. 

 

Kita svarbi informacija 

Su programa susijusios Telšių rajono savivaldybės 2004-2020 m. strateginio plėtros plano 

(kodas SPP) priemonės: 

Priemonės 

Nr. 

Priemonės pavadinimas Vykdymo 

terminas 

3.2.1.1. Renovuoti Telšių „Vilties“ mokyklą. 2014–2020 

3.2.1.2. Pritaikyti Telšių „Vilties“ mokyklos patalpas asmenims, turintiems 

kompleksinę negalią. 

2014–2020 

3.2.1.3. Įsteigti grupinius gyvenimo namus asmenims, turintiems 

kompleksinę negalią Telšių „Vilties“ mokyklos struktūroje (iki 10 

vietų). 

2014–2020 

3.2.1.4. Pritaikyti Telšių rajono senelių globos namų dalį slaugai teikti. 2015–2020 

3.2.1.5. Inicijuoti privačių (parapijinių) senelių namų steigimą. 2015–2020 

3.2.1.6. Plėtoti Dienos centrus kaimiškose seniūnijose ir Telšių mieste  2014–2020 

3.2.1.7. Didinti pagalbos į namus paslaugų apimtis pradedant teikti 

paslaugas neįgaliems vaikams, organizuojant „atokvėpio“ 

paslaugas, tęsiant integralios pagalbos teikimą. 

2014–2020 

3.2.1.8. Užtikrinti psichologinės pagalbos paslaugas. 2014–2020 

3.2.1.9. Didinti pagalbos, teikiamos be tėvų globos likusiems vaikams, 2014–2020 



efektyvumą: 

- skatinti šeimynų steigimą; 

- rengti, skatinti ir koordinuoti įtėvius (globėjus); 

- mažinti stacionarias vietas vaikų globos namuose; 

- kurti grupinius gyvenimo namelius, įsteigti apsaugotą būstą. 

3.2.1.10. Stiprinti darbą su šeima sukuriant kompleksinės paramos šeimai 

sistemą. 

2014–2020 

3.2.1.11. Vykdyti stacionarių ir nestacionarių socialinių paslaugų plėtrą 

asmenims su proto ir psichikos negalia (apsaugotas būstas, 

grupiniai gyvenimo namai, savarankiško gyvenimo namai). 

2014–2020 

3.2.1.12. Skatinti bendruomenes ir kitas įstaigas dalyvauti teikiant 

socialines paslaugas. 

2014–2020 

3.2.2.1. Gerinti ir pritaikyti infrastruktūrą šeimoms su mažais vaikais, 

neįgaliesiems. 

2011–2020 

3.2.2.2. Gerinti šeimoms skirtų socialinių, edukacinių ir psichologinių 

paslaugų tinklą ir jo prieinamumą. 

2011–2020 

3.2.2.3. Kurti ir plėtoti pasirengimo šeimai sistemą. 2011–2020 

3.2.2.4. Sukurti ir įgyvendinti jaunoms šeimoms, jauniems asmenims būsto 

nuomos dalinio kompensavimo programą. 

2014–2020 

 

 

___________________ 


